Ratio.

Quia peccatum non dimititur sine pœnitentia; hanc item elicere non potest, qui non vult obligationi suæ satisfacere; hoc ipso enim ostendit adhuc affectum ad peccatum, que adeò sincerum propositum ad Pœnitentiam requiri non habet.

Praxis.

Hinc deducitur 1. Eum, qui usuram commisit, non possit sperare peccati sui remissionem, donec lucrum injustum pœnitentia, vel ejus Hæredibus, vel in horum defectum Progenibus restituar, uti in cit. c. Cùm tu. definitur.

Deducitur 2. Judicem, qui pretio vel precebus seductione aut per ignorantiam graviter culpabile malè judicavit, prius injusticiæ suæ veniam obtenturum, quam damnum per iniquitatem sententiam causatum resarciat, uti co[m] munimentum Theologi.

Deducitur 3. Omnes directè cooperantes ad damnum grave, eadem restitutionis obligatione comprehenduntur. Ordine, quo quisque obligatur, restitutionem faciant.

P.R.I.

PRINCIPIVM II.

Non damnat reparandi damni omissione, si absit mortalis transgressio.

Sensus.

Hoc est, quando quis per actionem suam, aut Domestico-tamen, ut etiam brutorum grave damnum alteri intulit, non niām pugnare ad restitutionem sub gravi peccato faciendam ante traxit, etenim Judicis, si in damno tali causando mortalis cul-tio intercesserit.

Authoritas.

Desumptum est ex mente Soti utriusque, Navarr. Henrīq. Saa, Lessiū, apud & cum Lugone d. 8. de Just. n. 56.

Ratio.

Quia non potest ostendī, unde talis obligatio exoriatur, que Homines in dānnis cāvendis obligare se solent, ad dānum diligentiam adhibendā, qualis est, si dānum ex cāgatia etiam inadvertenter admissa cāusatum reparare gravi culpa tenebentur.

Praxis.

Hic deducitur 1. Eum, qui Iracundiae aut alterius Passio-nis abrepit, cū semiplena tantum advertentia dānum grave causavit, non contrahere gravem obligationē intendi, uti cc. Authorē docent.

Deduicitur 2. Etiam eos, qui ex Contractu Depositū, Com-pactū, Venditionis &c. obligati sunt ad dānum alienum dānum, probabiliter non esse obligatos in conscientia sententiam Judicis ad restitutionem, si gravis culpa diligētia non commissa sit, uti Sotus, Saa, Henrīq. Tole-don, apud Tann. d. 4. q. 6. n. 54. docent, & consentit Lugo n. 106.

Deduicitur 3. Eum, qui diligentiam debitam adhibet in alio alterius cāvendo, non obligari ad restitutionem sub gravi faciendā, etiam si maiorem & indebitam diligētiā omittat, ut Lugo d. 8. n. 72. Tann. & alii commu-nicent; & Lessiū l. 2. c. 9. n. 113. cum Esperza q. 35. l. 1 admit-

PRINCIPIUM III.

Talis esse debet restitutio, qualem exigit ratio-
nabilis Creditoris petitio.

Sensus.

Hoc est, is, qui quocunque titulo ad restitutionem ob-
ligatus est, eo modo, loco, ac tempore dictam restitutionem
cere debet, quo putat ipsum Creditorem juxta prudentius
etiamen & æquitatem, velle sibi restitutionem fieri.

Authoritas.

Desumptum est ex mente Authorum infra pro singulis Contra regulis
collariis referendorum.

Ratio.

Quia, cum Creditor non amisericordia rei sua Dominium
certè jus ad debitum suum exigendum, non potest certioris
restitutionis facienda modus aut regula assignari, quam si
catur, eam juxta presumptam prudentem Creditoris vo-
tatem fieri debere.

Praxis.

Hinc deducitur 1. Possessorem non tantum maleficum ut
S. Thoma 2. 2. q. 62. a. 5. communiter concedunt Theolo-
gi) sed etiam bonæ fidei probabiliter debere rem aliam
Domino, & non ei, à quo accepit, restituere, uti Molina
jet. Medin. Covarr. Ledesma & plures alii docent apud Lugo
d. 17. n. 29. licet ipse cum multis aliis quoad hoc commu-
nun doceat.

Deducitur 2. Eum, qui restitutionis obligationem ex
justa damnificatione contraxit, restituere quidem rem aliam
tam Domino debere in loco, ubi Dominus eam posuisse
fuisse, si non amisisset; ad hoc tamen non obligari, si non
cum expensis notabiliter majoribus talem restitutionem
cere possit, uti Bonacina cum Molin. Less. Filliat. Ataq.
aliis docet.

Deducitur 3. Posse Debitorum satisfacere obligaciones
restitutionis.

n diligendi, si Creditoris sui Creditori restituat, uti iterum
Molina d. 743. Fill. Rebell. Lessius & multi alii apud & cum
Dent. d. 1. de restit. q. 5. pu. 3. n. 1. sentiunt.

PRINCIPIVM IV.

Mora sua cuilibet nociva est.

Sensus.

Hoc est, qui culpabiliter differt debitum eo tempore, quo
negatur solvere, omne damnum ex tali dilatione secutum
debet. Est autem Mora alia regularis, quæ ex
causa sumitur interpellante; alia irregularis, quæ re ipsa
contingit absque ulla interpellatione Creditoris, & voca-
tur mora irregularis, eò quod regulariter mora non contrahatur,
Debitor interpellatus a Creditore non solvat.

Authoritas.

Defumptum est ex l. 6. decret. c. ult. reg. 25. & le. in con-
certo remittente. 173. §. 2. ff. de reg. Juris. illudque explicant &
quam si probabant Canifius, Dynus, & Decius in cit. reg.

Ratio.

Quia delicta suos tenent Authores, uti alibi dictum; er-
ciam etiam mora culpabilis inter delicta numeretur, me-
t. Authori suo, & non alteri nocere deberet.

Praxis.

Hinc deducitur 1. Commodarium, si tempore præscri-
commodatum non restituit, etiam ob damnum ex for-
casu exortum reparandum obligari, uti in cap. unic. de
commodo deciditur.

Deducitur 2. Farem à primo instanti contrectationis ob-
rad reparanda omnia damna ex neglecta rei ablata re-
latione ipsi Domino exorta, uti in le. 1. Cod. de his, quæ
metusve causa. Item le. Finali de condic. Furti deci-

Deducitur 3. Emptorem, si è re empta & tradita fructus
nondum soluto prelio, teneri Venditori ad id, quan-
tus interest, uti in le. Curabit. 5. C. de act. empt. ha-

Non est in mora, qui potest exceptione legitima se tueri.

Sensus.

Hoc est, qui potest justam causam allegare, ob quam deinde pecculerit solutionem debiti sui, non est censendus culpabilis, moram admisisse, atque adeo nec ad damnum ex ea sustinendum obligatus.

Authoritas.

Desumptum est ex l. 6. decret. c. ult. reg. 60. illudque ferunt & approbant Dynus & Canif. in tr. de reg. Juris.

Ratio.

Quia cum lex solutionem aut restitutionem imperata firmativa sit, hoc ipso non obligabit, si justa causa editius causans à restitutione vel solutione, atque adeo nec culpe-
rem moram admisisse dicendus est, qui ex tali causa solu-
tione vel restitutionem aliquanto tempore differt.

Praxis.

Hinc deducitur 1. Eum, qui cum Creditore suo patre est, ne à se pecunia peteretur, non esse in mora, sed per exce-
ptionem pacti defendi, uti ex §. Præterea Inst. de exceptio-
nibus et ceteris.

Deducitur 2. Eum, qui sub pacto Legis Communi-
tatem aliquam oppignoravit, & juravit non contravenire, pote-
stea vero in justè impeditus infra diem statutum non re-
posse eam redimere post eam diem, uti in cap. Significatio-
ne pignoribus definitur.

Deducitur 3. Eum, qui aliquid metu coactus, aut delicto, aut
ductus promisit, aut errore quoad substantiam lapsum, accep-
tum censeri in culpabili mora esse, si non restituat, quando in-
pellatur à Creditore, uti in §. verbi gratiâ Inst. de con-
demnatione et ceteris.

PRINCIPIVM VI.

*Partia delicta mutua compensatione tol-
luntur.*

Authoritas.

Hoc est, quando aliquis per delictum aliquid alium offensio[n]e, & in simili genere vicissim ab eo est l[ea]sus, non potest ei satisfactionem petere, sed obligationem, quam alter curavit, per suam obligationem, quā ipsi ille obstrictus est, b[ea]tum quā deinde potest compensatam.

Authoritas.

Defumptum est ex cap. Intelleximus. 6. de Adulterio. I-
merito: Viro. 39. ff. Soluto matrimonio, illudque expli-
citum approbat Barbosa axiom. 174. cum multis aliis.

Ratio.

Juris Quia, eūm per delictum quilibet alteri sit debitōr factus
ad officinam tollendam, merito perinde dicuntur
aliqua per mutuam compensationem sublata, atque de-
finita ad eum unius tollitur, si vicissim ipse Creditor simile debi-
nec cultus contraxit.

Praxis.

Hinc deducitur 1. Conjugem non posse petere divortium
ad adulterium, si & ipse in idem crimen inciderit, uti in cap.
e suo postulat Fraternitas. 7. de adult. definitur.
Deducitur 2. Eum, qui graviter alteri detrahit, liberari
excepit, uti Tolet. Less. Silvest. Malderus Molin. Dian. a-
ccordantibus, uti Busenbaum l. 3. tr. 6. c. 1. du. 3. docent.
Deducitur 3. Si sponsa permittat se tangi impudicè ab
ipsa oscula & amplexus, & ipse quoque Sponsus tam fre-
quent et exercet similes tactus, ut merito timeri possit, ne fi-
cificare possit, posse & Sponsam resilire à Sponsali-
tate, uti Laym. Coninck. apud & cum eodem Busenbaum l. c.

§. IV.

De Principiis ad Contractus pertinentibus.

PRINCIPIUM I.

Contractus ex conventione Legem
accipere dignoscuntur.

L 1 3

Sensus